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такризи
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна 

дар мавзуи «Масъалахои асосии танзими хукукй мадании шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истикоматй дар Чумхурии Точикистон», ки 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.03 - Хукукй гражданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; 

хукукй байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) пешниход 

шудааст.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна дар мавзуи 

«Масъалахои асосии танзими хукукй мадании шартномаи сохтмони хиссагии 

бинои истикоматй дар Думхурии Точикистон» тахкикоти илмии андомёфта 

ба хисоб рафта, аз дониби муаллиф хамадониба тахкик гардида, ба яке аз 

мавзуи мубрами илми хукукй маданй бахшида шуда, мухтавои он ба 

ихтисоси 12.00.03 - Хукукй гражданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; 

хукукй байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) мутобик мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Диссертатсияи номзадии 

Султонова Дилрабо Шодихоновна ба яке аз мавзуи мубрами илми хукукй 

маданй бахшида шуда, дорой хусусияти хам назариявй ва хам амалй 
мебошад.

Манзил ба таври анъанавй яке аз арзишхои мухимтарини хаёти инсон 

буда, дарадаи некуахволиро муайян мекунад, субот ва эътимод ба ояндаро 

эдод мекунад. Фарохам овардани манзили истикоматй барои шахрвандон дар
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Чумхурии Тодикистон яке аз масъалхои мухимй идтимоии дав л ат ба хисоб 

меравад. Хариди манзили истикоматй дар хаёти бисер одамон мархилаи 

марказй мебошад ва бинобар ин интихоби рох,и халли проблемаи манзил 

махсусан мубармияти худро пайдо мекунад. Яке аз комёбихри хуби ин сохд 

сохтмони хиссагии бинои истикоматй мебошад. Вобаста ба гуфтахри боло, 

барои рушди хукукии институти сохтмони хиссагии бинои истикрматй эдоди 

санадхри хукутщ, ки механизмхри хукукии таъмини манфиатхри хдмаи 

иштирокчиёни муносибатхри дар ин самт ба вудуд омадаро мукдррар 

мекунанд, инчунин ба инкишофи минбаъдаи ин муносибатхо, ки барои 

давлат мухим аст мусоидат менамоянд, ахамияти калон пайдо мекунад.

Мубрамияти мавзуъ бо як чанд омилхои диддй аз дониби муаллиф 

асоснок карда шудааст. Аз думла, муаллиф такид менамояд, ки иштироки 

хиссагй дар сохтмони бинохои истицоматй ахаммияти бузурги идтимой 

дорад. Дар мархилаи кунунии рушди домеа, вахте ки сохтмони бинохо аз 

хисоби иштирокчиёни сохтмони хиссагй вохеияти объективй мебошад, 

химояи худукхо ва манфиатхои крнунии хамаи иштирокчиёни сохтмони 

хиссагй яке аз вазифахои афзалиятноки давлат мегардад. Иштирок дар 

сохтмони молу мулки гайриманкул, алалхусус бинохои истикоматй аз 

хадимулайём шакли маъмули сармоягузорй мебошад. Иштирокчиён 

(хиссагузорон)-и чунин сармоягузорй маблагхои худро дар лоихаи манзил 

сармоягузорй мекунанд ва онхо хамчун сармоягузор хангоми идозат барои ба 

истифода додани сохтмон сохиби моликияти як цисми молу мулки 

гайриманкул дар шакли манзил мешаванд. Чунин ба назар мерасад, ки далби 

сармоягузории созишномахои иштироки хиссагй дар сохтмон аён аст. Аммо 

дар баробари афзалиятхои ин усули сармоягузорй камбудихои эхтимолй низ 

мавдуданд, ки дар идрои бевиддононаи ухдадорихо аз дониби ширкатхои 

сохтмонй, инчунин дар сурати мавдуд набудани назорати дахлдори макомоти 

давлатй аз болои фаъолияти ширкатхои сохтмонй ва вазъи молиявии онхо 

ифода меёбад. Ширкатхои бевиддон аксар вахт бо маблагхои сахмдорон 

нопадид мешаванд ва онхоро бе пул ва манзил мегузоранд. Шартномаи 
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киссагии сохтмони бинои истикоматй яке аз шартномакои мустакили кукуки 

маданй ба шумор меравад, чунки хусусиятхри хоси худро дорад ва тах,ияи 

коидахри махсуси кукукй ва танзими кукукии алокидаро такозо менамояд.

Нишонакои шартномаи киссагии сохтмони бинои истикоматй - таркиби 

махсуси субъективй, хусусиятхри мавзуи шартнома, хддафхри гуногуни 

тарафхри ин шартнома, мавчудияти унсурхри оммавй, ки барои кимояи 

манфиатхри тарафи заиф пешбинй шудаанд, зарурати бакайдгирии давлатии 

шартнома, татйиротхри он, инчунин додани кукуки талаб кардан аз ин 

шартнома имкон медикад, ки онро камчун як шартномаи мустакил, ки ба 

гуруки шартномахри идрои кор мансубанд, баррасй намоем.

Дар Консепсияи сиёсати кукукии ЦТ барои солкой 2018-2028, ки бо 

фармони Президенти ЦТ аз 6 феврали соли 2018, № 1005 тасдик гардидааст, 

пешбинй шудааст, ки «бо максади танзими муносибатхри марбут ба 

сохтмони манзил бо далби маблагкои шахсони вокеию кукукй ва таъмини 

манфиатхри крнунии сакмгузорон тахдяи Крнуни ЦТ «Дар бораи шарикии 

киссагй дар сохтмони манзили истикоматй» ба рок монда шавад». Цалби 

маблагкои шахсони вокей ва кукукй барои сохтмон дар крнунгузорй ба таври 

дахлдор мавриди танзими кукукй карор дода нашудааст. Муносибати мазкур 

хусусияти молумулкй дорад, аз ин ру, предмета кукуки маданиро ташкил 

медикад ва тавассути шартнома ба рок монда мешавад.

Дар крнунгузории маданй шартномаи сохтмони киссагии бинои 

истикрматй мустакиман камчун шартномаи мустакил баромад менамояд. Ин 

шартнома каблан дар КГ ЦТ камчун шартномаи алокида мавриди танзими 

кукукй карор нагирифта буд ва мукарраротко вобаста ба он низ дар 

конунгузории маданй дой надоштанд. Хрл° бошад, бо кабул гардидани КМ 

ЦТ аз 24 декабри соли 2022, № 1918, дар боби 60 масъалакои кукуки мадании 

марбут ба сохтмони киссагии бинои истикоматй, аз думла, мукаррароткои 

умумй вобаста ба шартномаи киссагии соктмони бинои истикоматй пешбинй 
гардид.

з



Муаллиф ба пуррагй тавониста аст, ки дар доираи 2 боб ва 5 зербоб 

моуитяти мавузи тахкикоти диссертатсионро баррасй кунад.

Боби якуми диссертатсия - «Масъалахои умумии шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истихоматй» ном дошта, аз ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби якуми боби якум - «Мафхум ва хусусиятхои шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истихоматй» тахлил мегардад, ки дар мархилахои 

мушаххаси таърихй дар хар як мамлакат сохтмони бино, иншоот, иморат 

маъмулан аз хисоби воситахои худии ширкатхои сохтмонй амалй карда 

мешавад. Хдр як муносибати ичдимой, аз думла муносибатхо вобаста ба 

сохтмонро навигарихои илмй, технологи ва инсонй хамрохй менамоянд. 

Муносибатхои дамъиятй дойр ба сохтмон таърихи амих дошта, дар замени 

муосир ба яке аз масъалахои мубрам табдил ёфтаанд.

Зербоби дуюми боби якум - «Таносуби шартномаи сохтмони хиссагии 

бинои истикоматй бо дигар шартномахои хукуки маданй» ном дорад. 

Муаллиф бо такя ба истинод иброз медорад, ки дар хукухи маданй 

шартномахо вобаста ба як цатор хусусиятхои худ, аз думла вобаста ба 

предмет ба якчанд гурух тахсим карда мешаванд.

Боби дуюми диссертатсия - «Унсурхои шартномаи сохтмони хиссагии 

бинои истихоматй» ном дошта, аз чор зербоб иборат аст.

Зербоби якуми боби дуюм - «Мавзуи шартномаи сохтмони хиссагии 

бинои истихоматй» ном гирифтааст. Ба андешаи муаллиф, талаботи асосие, 

ки хонунгузор барои бастани шартномаи хукухи маданй ба миён мегузорад, 

созиши тарафхо бо хама шартхои мухим мебошад. Ба сифати яке аз онхо 

мутобихи моддаи 498 КМ ЦТ, мавзуи шартнома баромад менамояд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм - «Тарафхои шартномаи сохтмони 

хиссагии бинои истихоматй ва хукуку ухдадорихои онхо» муаллиф зихр 

менамояд, ки тараф иштирокчии муносибати хукукй мебошад, ки хамчун 

барандаи хукук ва ухдадорихои муайян ба мухобили тарафи дигар баромад 

мекунад.
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Зербоби сеюми боби дуюм - «Таъмини идрои ухдадорихри тарафхо ва 

масъалахри танзими хукуции онхо дар шартномаи сохтмони хиссагии бинои 

истихоматй» ном гирифтааст. Муаллиф дар ин хисмат зикр менамояд, ки 

идрои ухдадорй ба воситаи ноустуворона, гарав, нигох доштани молу мулки 

харздор, замонат, кафолати бонкй, байъона ва дигар усулхои 

пешбининамудаи донун ё шартнома таъмин шуданаш мумкин аст

Зербоби чоруми боби дуюм - «Дигар унсурхои шартномаи сохтмони 

хиссагии бинои истихоматй» ном гирифтааст. Дар ин зербоб муаллиф хайд 

менамояд, ки ба унсурхои дигари шартномаи сохтмони хиссагии бинои 

истихоматй шакл, нарх, кафолати сифат, мухлати додани объекта сохтмони 

хиссагй ва давобгарй дохил мешаванд, инчунин хар яке аз унсурхои мазкур 
ба таври алохида тавсиф карда мешаванд.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии 

тахкидот дар он ифода меёбад, ки рисолаи мазкур нахустин пажухиши 

мукаммали илмй оид ба масъалахои мубрами шартномаи сохтмони хиссагии 

бинои истикоматй дар ЦТ бахисоб меравад. Дар диссертатсия тамоми 

пахлухои шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй таххих шуд. 

Хдмчунин мадмуи масъалахое баррасй гаштаанд, ки дар илми хухухшиносии 

муосир навгонй махсуб меёбанд. Якум, тахлили мафхум ва мохияти иштирок 

дар сохтмони хиссагии бинои истихоматй ба рох монда шудааст. Дуюм, 

хусусиятхои хоси мавзуи шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй 

асоснок гардидааст. Сеюм, хухуху ухдадорй ва вазъи хухухии тарафхои 

шартнома муайян карда шудааст. Чорум, давобгарии хухухии мадании 

тарафхои шартнома тахлил гашта, усулхои хоси таъмини идрои ухдадорихо 

тибхи шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй хорхард гардидаанд.

Чунин нухтахои илмии ба химоя пешниходшаванда хусусияти навгонй 

доранд:

1. Иштироки хиссагй дар сохтмони бинои истихоматй падидаи хухухи 

маданй махсуб ёфта, барои низоми хухухии ЦТ нисбатан нав мебошад, чунки 
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муносибатхои объективны цамъиятй аллакай миёни субъектони хукукй пайдо 

гардида, танзими хукуции ин муносибатхр дар кишвар ба таври дахлдор ба 

рох монда нашудааст. Иштироки хиссагй дар сохтмони бинои истикоматй 

яке аз механизмхои мухимми бехдошти холати манзилии шахрвандон ба 

хисоб меравад.

Иштироки хиссагй дар сохтмони бинои истикоматй хамчун шакли нави 

шартномавй таъмин карда мешавад. Яъне шартномаи иштирок дар сохтмони 

хиссагии бинои истикоматй хамчун навъи мустакили шартномавй ба сохтан 

(бунёд)-и объекта нави молу мулки гайриманкул равона карда шудааст ва 

пас аз он ба объекта сохтмони хиссагй интикол дода мешавад.

Бо назардошти конструксияи шартномаи мазкур он дар чунин шакл дар 

КМ ЦТ пешбинй гардидааст ва аз лихози хадман васеъ ва фаррох будани 

меъёрхои хукукии танзимкунандаи масъалахои мазкур зарурати тахия ва 

кабули Цонуни ЦТ «Дар бораи сохтмони хиссагии бинои истикоматй» ба 

вучуд омадааст.

2. Тахлили сохтори шартномавй имкон дод, ки шартномаи сохтмони 

хиссагии бинои истикоматй хамчун ухдадории шартномавй бандубаст 

гардад. Бинобар ин, мавзуи шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй 

як тараф сохтани бинои истикоматй бо интиколи минбаъдаи он ба тарафи 

дигар дар ивази пардохти нархи шартномавии охирини пешбинишуда 

мебошад. Ба ухдадорихои иштирокчии сохтмони хиссагии бинои истикоматй /
илова ба пардохт, кабули объект низ дохил мешавад.

3. Дар натанди тахлилу мукоиса ва муайян намудани таносуби 

шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй б о дигар шартномахои 

хукукии маданй хулоса бароварда шуд, ки ин шартнома дар низоми 

шартномахои хукуки маданй шартномаи вокеан нав буда, хусусиятхои ба худ 

хосро доро аст ва аз дигар шартномахои хукуки маданй ба таври куллй фарк 
менамояд.

4. Дар механизми танзими шартномавии муносибатхо вобаста ба 

иштирок дар сохтмони хиссагй тарзхои таъмини идрои ухдадорй мухим буда, 
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дар тадрибаи дахонй усулхои гуногун истифода мешаванд. Дар натидаи 

тахдили масъалаи мазкур истифодаи гарави ширкати сохтмонй тибхи 

мухаррароти хонунхамчун тарзи таъмини идрои ухдадорихои иштирок дар 

сохтмонй хиссагии бинои истихоматй асоснок кардааст.
5. Зарурати тасдихи нотариалй ва бахайдгирии давлатии шартномаи 

сохтмонй хиссагии бинои истихоматиро бо махсади химояи манфиатхои 

иштирокчиёни сохтмонй хиссагии бинои истихоматй асоснок кардааст. 

Низоми мавдудаи ЦТ бинобар аз номукамалии танзими хукукй наметавонад 

хукукй иштирокчиёни сохтмонй хиссагии бинои истихоматиро пурра хифз 

намояд.

Дар натидаи таххихоти диссертатсионй тавсияхои амалии зерин 

пешниход мешаванд:

1. Пешниход карда мешавад, ки бо махсади дар сохаи сохтмонй манзили 

думхурй ворид намудани механизми муосири бозоргонй ва ташкили шароити 

мусоид барои далби фаъоли сармоягузорй, таъмини танзими хукукии 

муносибатхо дар раванди иштироки хиссагй дар сохтмонй объектхои молу 

мулки гайриманкул, бахусус бинохои истихоматй, инчунин пурзур кардани 

кафолати хукук ва манфиатхои шахсони дар сохтмонй хиссагй 

иштироккунанда, Крнуни ЦТ «Дар бораи сохтмонй хиссагии бинои 

истихоматй» хабул карда шавад.

2. Бо махсади дар мухаррароти КМ ЦТ ва ё дигар санадхои хонунгузорй 

пешбинй намудани мафхумхои асосии ба муносибатхои сохтмонй хиссагй 

вобаста, дар доираи таххихоти диссертатсионй метавон чунин мафхумхои 

мушаххасро оид ба шартномаи иштирок дар сохтмонй хиссагии бинои 

истихоматй пешкаш намуд. Чунончи:

1) бинои истихоматй - ашёи гайриманхуле, ки аз масохати таъиноти 

манзили истихоматй ва маъмурию хизматрасонй иборат буда, бо далби пурра 

ё нопурраи воситахои пулии хиссагузорон сохта мешавад;
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2) хиссагузор - шахсони вещей ва хукукй, ки бо ширкати сохтмонй бо 

максади ба даст овардани объекта сохтмонй хиссагии бинои истикоматй 

шартнома мебанданд;

3) хисса дар бинои истикоматй - масохдти объекта сохтмонй хиссагии 

манзили истикоматй, инчунин, тадхизоти технолога ва мухандией, ки барои 

идрои шартнома ба хиссагузор супорида мешаванд;

4) шартномаи сохтмонй хиссагии бинои истикоматй - мутобики он як 

дониб (хиссагузор) ухдадор мешавад, ки бо риояи шарт ва мухлати шартнома 

нархи муайяншударо ба тарафи дигар (ширкати сохтмонй) пардохт намояд, 

тарафи дигар (ширкати сохтмонй) ухдадор мегардад, ки объекти сохтмонй 

хиссагии манзили истикоматиро сохта, ба дониби дигар (хиссагузор) 

пешниход намояд;

5) ширкати сохтмонй - шахсони хукукие, ки бо далби воситахои пулии 

хиссагузорон тибки конунгузорй бинои истикоматиро бунёд менамояд.

Асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхое, ки дар 

диссертатсия зикр гардидаанд. Диссертатсия тахкикоти андомёфтаи илмй- 

тахассусй буда, натидаи он барои рушди илми хукукй маданй конунгузории 

сохаи мадании Чумхурии Тодикистон мусоидат мекунад. Цанбахои дигари 

мавзуи диссертатсия барои рушди илмхои сохавии дигари хукукшиноей 

ахамияти мухим дорад.

Тахлили диссертатсия, акидахо, нуктахои идмй, хулосахо, мафхумхои 

илмй, проблемахои конунгузорй, ки аз тарафи муаллиф пешкаш шудаанд, 

инчунин тахлили танкидии акидахои дар илм дойдошта, муайян намудани 

мавкеи мустакили хеш, асосноккунии нуктахои илмй ва хулосахо бо 

истифода аз доираи кофии маводхои илмй ва тадрибаи амалй аз он дарак 

медихад, ки тахкикоти мазкур мустакилона навишта шудааст.

Ахаммияти илмй, амалии натидахои диссертатсия бо нишон додани 

тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Натидахои бадастовардаи муаллиф аз 

дихати назариявй ба рушди муносибатхои маданй дар самти иштирок дар 

сохтмонй хиссагй мусоидат карда, сабаби тахия ва коркарди яке аз падидахои 
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мухимми илми хухухи маданй-шартномаи сохтмони хиссагии бинои 

истихоматй мегарданд. Хулоса, пешниход ва дастовардхои муаллиф барои 

такмили конунгузорй, фаъолияти махомоти дахлдори давлатй ва рушди соха 

заминай мусоидба хисоб мераванд. Хдмзамон, онхо метавонанд, хангоми 

тахия ва татбици барнома, стратегия ва консепсияхои давлатй истифода 

шаванд. Маводи диссертатсия метавонад хангоми тадриси фанни таълимии 

“Хукухи маданй”, курсхои махсуси “Хухухи шартномавй”, хангоми ичрои 

корхои мустахилона, навиштани рисолахои дипломй, магистрй ва дигар 

корхои илмй ба таври васеъ мавриди истифода харор гирад.

Дар баробари чанбахои зиёди мусбат доштани тахкицоти унвонцу 

баъзе масьалахои бахснок ба мушохида мерасад. Бо дарназардошти 

андешахои боло баъзе эродхо ба мазмун ва шакли диссертатсия ва 

авторефреат пешниход мешаванд:

1. Диссертант дар сахифахои 52-53 ба масъалаи шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истихоматй ба сифати шартномаи хамрохшавй 

баромад намудан ё нанамудани он таваччух зохир намуда, дар баробари 

категорияхои “шартномаи хамрохшавй” ва “шартномаи аммавй” чунин 

категорияхое, ки ба мо маълум нест истифода намудааст: “шартномаи 

якчряшавй” “шартномаи муттахидшавй” ва “шартномаи дамъиятй”. Бинобар 

ин аз диссертант хохиш карда мешавад, хи вобаста ба ин масъала нухтаи 

назари худро хангоми химоя иброз намояд. /
2. Муаллиф дар хулосаи зербоби аввали диссертатсияи худ чунин 

мафхуми шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматиро пешниход 

менамояд: “мувофихи шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй як 

тараф (ширкати сохтмонй) ухдадор мешавад дар мухлати пешбининамудаи 

шартнома бо хувваи худ ё бо далби шахсони дигар бинои истихоматиро 

бунёд намуда, баъд аз гирифтани идозати ба истифодабарй ворид намудани 

он объекта дахлдорро ба тарафи дигар (хиссагузор) месупорад. Хдссагузор 

ухдадор мешавад объекта мазкурро кабул намуда, барои он нархи тибхи 

шартнома муайяншударо пардохт намояд”.
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Дар инчо пешниходи муаллиф “Х,иссагузор ухдадор мешавад объекты 

мазкурро кабул намуда, барои он нархи тибци шартнома муайяншударо 

пардохт намояд” чунин саволро ба вучуд меорад: агар хиссагузор баъд аз 

гирифтани объекта тайёршуда (бинои истикоматие, ки ичрзати истифодабарй 

дорад) ухдадор шавад, ки пули онро пардохт намояд, пас дар ин сурат то 

кадом андоза у хииссагузор аст? Чун ки мохияти хиссагузор дар он зохир 

мегардад, ки у аз огози кор хиссаи худро гузоштанаш лозим аст. Агар 

ширкати сохтмони мустакилона бе далби маблагхои пулии хиссагузорон 

бинои истикоматиро созад пас савол ба вучуд меояд барои кадом максад ба у 

хиссагузорон лозим аст? Мантикан пас аз ба итмом расидани объект ба 

ширкати сохтмони харидор лозим аст на хиссагузор.

3. Дар сахифаи 56-и диссертатсия муаллиф кайд менамояд, “агар 

тарафи шартнома шахрванде бошад, ки барои иштирок дар сохтмони хиссагй 

бидуни хадафи фаъолияти сохибкорй шартнома бастааст, нархи шартномаро 

баланд бардоштан мумкин нест”. Чунин нуктаи муаллиф ба назари мо 

бахрнок мебошад. Зеро аввалан то кадом андоза фаркгузорй байни сохибкор 

ва гайрисохибкор дар баланд бардоштани нархи шартномаи сохтмони 

хиссагии бинои истихоматй дуруст аст? Дувумин, савол ба миён меояд, ки 

чи гуна муайян кардан лозим аст, ки шахе бо максади сохибкорй дар 

сохтмони хиссагй иштирок намудаистодааст ё бидуни чунин максад 

(сохибкорй)?

Албатта, камбудихои зикршуда сифати тахкицоти диссертатсионии 

такризшавандаро паст намекунанд ва бахои мусбати диссертатсияро 

тагйир намедиханд. Хулосахои пешниходгардидаи Султанова Дилрабо 

Шодихоновна мантикан дуруст ва илман асосноканд. Бешубха, натичахои 

тахкикоти илмии такризшаванда ахаммияти назариявй ва амалй доранд, 

метавонанд дар фаъолияти илмй ва раванди таълим истифода шаванд.

Мутобицати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Мутобикати тахассуси 

илмии Султанова Дилрабо Шодихоновна барои дарёфти дарачаи илмй ба 
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ихтисоси 12.00.03 - Хухухи гражданй; хухухи сохибкорй; хухухи оилавй; 

хухухи байналмилалии хусусй (илмхои хухухшиносй) давобгу буда, 

хамзамон робитаи кор бо ихтисоси мазкур мувофих аст. Яъне диссертатсия 

дар доираи барномаи дурнамои корхои илмй-тахкикотии кафедраи хукуки 

мадании факултети хухухшиносии Донишгохи милии Тодикистон (дар 

мавзуи “Масъалахои асосии танзими хухухи мадании шартномаи сохтмони 

хиссагии бинои истихоматй дар Чумхурии Тодикистон”) омода карда 

шудааст. Яке аз бандхои дурнамои корхои илмй-таххихотии кафедраи мазкур 

«Масъалахои асосии предмета танзими хухухи маданй» номгузорй шудааст, 

ки он фарогири мавзуи таххихоти диссертатсионй барои солхои 2021-2025 

мебошад.

Чоп намудани таълифоти натидахои диссертатсия дар матбуоти 

илмй. Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвонду 10 макрлахои 

илмй, аз думла, 5 адади онхоро дар мадаллахои такризшавандаи 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента ЦТ ва 5 

махоларо дар нашрияхои дигар ба табъ расонидааст.

Мухаррароти асосй ва хулосахои тахкихоти диссертатсионй дар 

маколахои илмй ва маърузахои муаллиф дар конференсияхои сатхи гуногун 

инъикос ёфтаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй. Сахми шахсии 

муаллиф бо ширкати бевоситаи у дар таххихоти диссертатсионй, пешбарии /
ахидахо, мафхумхо, хулосахо ва нухтахои илмй, интишороти у исбот карда 

мешаванд. Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй бо сатхи 

навгонии илмии таххихот, нухтахои асосии илмй, ки ба химоя пешниход 

карда шудаанд, махолахои илмй, маърузахо дар чорабинихои гуногуни илмй, 

аз думла, семинархо, семинар-машваратхо, конференсияхои илмй-назариявй, 

форумхои миллй тасдих карда мешаванд. Хдмзамон тарзи навишт, 
масъалагузорй ва услуби диссертатсия сахми шахсии муаллифро нишон 

медихад.
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Мувофицати автореферат ба мудтавоии диссертатсия. Автореферат 

ба мудтавоии диссертатсия мувофидат дорад. Дар автореферат натидадои 

асосии таддидоти дисертатсионй, аз он думла мазмун мухтасар ва кофии 

бобхо ва зербобдои диссертатсия дард ёфтаанд.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 

Комиссияи Олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии 

Тодикистон. Диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна ба талаботи 

банди 31-33-и Тартиби до дани дарададои илмй, ки бо Кдрори Дукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид 

шудааст, мувофид мебошад. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустадилона 

навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди ягонаи дохилй мебошад. Натида ва 

нудтадои навини илмии ба димоя пешнидодшуда садми шахсии муаллифи 

диссертатсияро нишон медиданд.

Е^исмати хотимавии тадриз. Аз омузиши матни пурраи диссертатсия 

ва автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки таддидоти довталаби дарёфти 

дарадаи илмй Султонова Дилрабо Шодихоновна пурра ба талаботи 

мударрарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Думхурии Тодикистон оид ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 

дудудшиносй, бахусус, ба талаботи банддои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани 

дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни 

соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, мутобидат менамояд, зеро натидадои /
бадастовардаи муаллиф барои рушди илми дудуди маданй ва содахои дигар 
мусоидат карда, боне мегарданд, ки яке аз масъаладои мудимми илми дудуди 

маданй такмил ёбад. Хулоса, пешнидод ва дастовардхои муаллиф барои 

рушди донунгузорй, фаъолияти мадомоти дахлдори давлатй ва такмили 

содаи мадании думдурй адаммияти мудим доранд. Хдмзамон, ондо 

метавонанд, дангоми тадия ва татбиди барнома, стратегия ва консепсиядои 

давлатй истифода шаванд. Маводи диссертатсия дангоми тадриси фанни 

таълимии дудуди маданй дангоми идрои кордой илмй таддидотй мставонад 
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ба таври васеъ мавриди истифода карор гирапд, ки данбахои мусбати корро 

нишон медихдид.

Диссертатсия ва автореферат дар семинари васеи илмй-назариявии 

кафедраи хукуди мадании факултети хукукшиносии Донишгоди (Славянин) 

Россия ва Тодикистон мавриди баррасй кдрор до да шудааст. Дар семинар 

иштирок допгганд 12 нафар: тарафдор - 12 нафар, мудобил - бетараф нест. 

Суратмадлиси семинари васеи илмй-назариявии кафедра № 1 аз 20 майи 

соли 2024.

Тадризи муассисаи нешбар аз дониби Носиров Х.Т. доктори илмхои 

худудшиносй, профессори кафедраи худуди мадании факултети 

хукукшиносии Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодикистон омода карда 

шуда, дар мадлиси кафедра мухокима ва донибдорй карда шудааст. Дар 
мадлис 10 нафар иштирок доштанд. Натидаи овоздихй: “тарафдор” 10 нафар, 

“зид” пест, “бетараф” нест. Суратмадлиси кафедра № 10 аз 23 майи соли 

2024.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй, 

дотсенти кафедраи хукуди мадании 

факултети хукукшиносии Л /

Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодикистон —Сидидов Д.А.

✓

Ташхисгар,

доктори илмхои хукудшиносй, профессор, 

мудири кафедраи хукуди мадании 

факултети хукудшиносии

Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодикистон < L Носиров Х.Т.
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Котиби даласа, лабаранти кафедраи 

хукуци мадании факултети хукукшиносии

Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодикистон Бобоева С.И.

Имзои Носиров Х.Т., Сидикрв Д.А.

Бобоева С.И.-ро тасдик; менамоям.

Сардори Раёсати кадрхои

Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодикист

Сурова: Чумхурии Тодикистон, Донишгохи (Славянин) Россия ва

Тодикистон 734025, куч. М. Турсунзода, 30, тел. (+992 237) 221 - 35 - 50, 

p.rektora@mail.ru https://www.rtsu.tj/ru
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